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Wynalazek niniejszy dotyczy układu światła
hamowania do pojazdów mechanicznych,
w szczególności do motocykli zwłaszcza wyłącz¬
nika sygnałowego „stop", który podczas ha¬
mowania pojazdu zamyka obwód światła ha¬
mowania.

W motocyklach są stosowane układy światła
hamowania, w których łączniki są uruchamiane
mechanicznie przez urządzenie hamulcowe. Wy¬
łączniki światła hamowania, jak również na¬
rządy mechaniczne, służące do ich uruchomie¬
nia, znajdują się przy tym w zasadzie poza
bębnem hamulcowym, względnie z boku koła
pędnego, tak iż są stale narażone na zanie¬
czyszczenie. W takiej konstrukcji zarówno częś¬
ci połączone z wyłącznikiem i służące do uru¬
chamiania mechanicznego, jak i sam wyłącz¬
nik wymagają stałego czyszczenia i dozoru dla
zapewnienia niezawodnego działania instala¬
cji i świateł hamowania.

Poza tym znane są próby otrzymania migota¬

nia światła lampy „stop" w pojazdach me¬
chanicznych za pomocą trzpienia stykowego,
osadzonego w szczęce hamulcowej, który
z chwilą dociśnięcia szczęk hamulcowych do
bębna hamulcowego, wykonanego jako prze¬
wodnik prądu, styka się z tym bębnem i za¬
myka obwód, przerywany podczas obrotu bęb¬
na hamulcowego co chwila za pomocą wycięć
przewidzianych w bębnie. Urządienie takie po¬
siada tę wadę, że lampa sygnałowa działa zaw¬
sze z opóźnieniem, a mianowicie zapala się
dopiero wtedy, gdy proces hamowania już się
rozpoczął, a ponadto czas zadziałania urządze¬
nia stykowego oraz ewentualne niedostateczne
zetknięcie się styków wskutek zanieczyszcze¬
nia smarem hamulcowym powodują pewne
opóźnienie zapalenia lampy sygnałowej. Ponie¬
waż jednak przy dużych prędkościach jazdy
ważne są drobne ułamki sekundy, takie znane
urządzenie migające jest praktycznie nie do
użycia, pomijając już to, że trzpień stykowy



z ibiegiem czasu wyżłabia rowek w bębnie ha¬
mulcowym i przez tto wymagana jest stała
kontrola i częste nastawianie trzpienia styko-

, wego. 'Aby uniknąć wspomnianych wad i za¬
pewnić włączenie światła hamowania już przed
początkiem działania hamulców stosuje się we-.
dług wynalazku mechanizm łącznikowy, umiesz¬
czony wprawdzie wewnątrz bębna hamulcowe¬
go, lecz uruchamiany nie przez szczękę hamul¬
cową ale przez rozpieracz hamulcowy, posia¬
dający potencjał ujemny i uruchamiający na¬
rząd stykowy, najlepiej sprężynę stykową, któ¬
ra podczas obrotu rozpieracza dotyka styk
posiadający potencjał dodatni.

Styk ten jest izolowany w osłonie bębna
hamulcowego. Aby mieć pewność, że światło
hamowania zapali się zawsze we właściwym
czasie styk o potencjale dodatnim jest na¬
stawny i to najlepiej w ten sposób, że część
stykowa ma postać mimośrodu, który może być
nastawiony z zewnątrz bębna hamulcowego
w celu dokładnego wyregulowania zwierania
styków.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia mechanizmu łącznikowego według wyna¬
lazku, przy czym fig. 1 przedstawia bęben
hamulcowy motocylSa w przekroju z wbudo¬
wanym wyłącznikiem światła hamowania,
fig. 2 — widok bębna hamulcowego według
fig. 1 i fig. 3 — szczegół.

Na rozpieraczu 3 rozpierającym w znany
sposób szczęki hamulcowe 112, jest umieszczo¬
na sprężyna stykowa 4, której swobodny ko¬
niec 4* jest zagięty pod kątem prostym. Ponie¬
waż osłona 5 bębna hamulcowego i tym sa¬
mym rozpieracz hamulcowy 3 jest połączony
z masą względnie z potencjałem ujemnym,
styk 4, 4* ma ten sam potencjał. W zasięgu
sprężyny stykowej 4, 4* znajduje się styk U.
Styk ten jest umocowany na trzpieniu gwin¬
towanym 7, który jest wpuszczony za pośred¬
nictwem części izolacyjnych 8, 9 do otworu
w osłonie 5 bębna hamulcowego i jest w nim
umocowany na stałe za pomocą nakrętki 10.
Płytka stykowa 11 jest osadzona na trzpieniu 7
mimośrodowo. Powierzchnia płytki jest wy¬
pukła. Koniec gwintowanego trzpienia 7 prze¬
ciwległy mimośrodowej płytki stykowej U jest
zaopatrzony w szczelinę 12. Kabel 14, połączo¬
ny ze światłem hamowania 13, jest umocowa¬
ny na trzpieniu 7 za pomocą nakrętki 15.

Proces hamowania zaczyna się z chwilą obró¬
cenia rozpieracza hamulcowego 3. Podczas te¬
go ruchu zostaje jednocześnie przychylona
sprężyna stykowa 4, 4* umocowana na rozpie¬
raczu 3, tak iż zetknie się ona z płytką styko¬

wą 11 i zamknie obwód światła hamowania.
Za pomocą śrubokrętu włożonego do szczeliny
12 trzpienia 7 można po rozluźnieniu nakrę¬
tek 10 i 15 obrócić trzpień 7 a tym samym
i mimośrodową płytkę stykową 11 i wyregulo¬
wać pożądaną i prawidłową chwilę włączenia
światła hamowania podczas procesu hamowa¬
nia. Wypuklona powierzchnia płytki stykowej
U umożliwia niezawodne wejście styku 4, 4'
na tę płytkę, tak iż zapewniony jest dobry styk.
Sprężysty narząd stykowy 4, 4* może być
umieszczony na szczęce hamulcowej, tak iż
mechanizm łączeniowy może być również za¬
stosowany w urządzeniach hamulcowych uru¬
chamianych hydraulicznie. W tym* przypadku
sprężysty narząd stykowy 4, 4* jest nie obra¬
cany lecz przesuwany odpowiednio do wychy¬
lenia szczęki hamulcowej.

Poza tym można pomiędzy szczęką hamul¬
cową i mechanizmem łącznikowym umieszczo¬
nym wewnątrz bębna hamulcowego zastosować
narządy dające przekładnię, aby uzyskać pcw-*
niejszą chwilę włączania i dobry styk.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ światła hamowania do pojazdów me¬
chanicznych, z urządzeniem stykowym do
uruchomienia ; układu, umieszczonym we¬
wnątrz bębna hamulcowego, znamienny tym,
że na części urządzenia hamulcowego poru¬
szającej się przy uruchomieniu hamulca,
w szczególności na rozpieraczu hamulcowym
(3) lub na szczęce hamulcowej (1, 2) jest
umieszczony sprężysty narząd stykowy (4,
4') na nieruchomej zaś części (5) urządzer
nia hamulcowego jest umieszczony styk prze¬
ciwstawny (U).

2. Układ światła hamowania według zastrz 1, .
znamienny tym, że styk (U) znajdujący się
w osłonie bębna hamulcowego (5) jest na¬
stawny i regulowany względem wahliwego
narządu stykowego (4, 4'), przy czym płyt¬
ka stykowa (11) osadzona najlepiej mimo¬
środowo na trzpieniu nośnym (7) może być
obrócona po przejściowym'obluźnieniu urzą¬
dzenia zaciskowego.

3. Układ do światła hamowania według zastrz.
1, znamienny tym, że płytka stykowa (U)
posiada na powierzchni kulistą wypukłość.
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